
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118 5Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 689/2016-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/168697,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a viajar 
para Brasília-DF, no período de 9 a 11 de maio de 2016, sem 
ônus para o Estado, a fi m de participar do Encontro Nacional do 
Fórum Nacional de Secretários de Estado de Assistência Social - 
FONSEAS e da 147ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores 
Tripartite - CIT, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIA, 
Secretária Adjunta de Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 690/2016-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, §2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/170818,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar 
para Uberaba-MG, no período de 1º a 3 de maio de 2016, a fi m 
de participar de Reunião do Conselho Nacional de Secretários de 
Agricultura – CONSEAGRI, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do Titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 691/2016-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/166187,
R E S O L V E:
exonerar RICARDINA ROCHA DE LIMA DE QUEIROZ do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Vice-Governadoria, a contar de 1º de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 692/2016-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO a exoneração solicitada via Processo nº. 
2016/166187,
R E S O L V E:
nomear VALCLELIA DA SILVA CAROLINO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Vice-Governadoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 693/2016-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2016/134934, 
R E S O L V E:
nomear GIZELI RODRIGUES VALENTE para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 2 
de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 694/2016-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/168363,
R E S O L V E:
exonerar CLAUDIO EMANUEL CHENE do cargo em comissão de 
Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 695/2016-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/140443,
R E S O L V E:
nomear ARISTIDES PEREIRA FURTADO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Segurança Corporativa, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 695/2016-CCG DE 29 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração constante na Portaria nº. 
569/2016-CCG, de 5 de abril de 2016, publicada no DOE nº. 
33102, de 6 de abril de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/164757,

R E S O L V E:
nomear MICHELE RIBEIRO DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

RESUMO DA PORTARIA N° 134/2016-SCCG DE 29 DE 
ABRIL DE 2016.

Nome: Reginaldo Cruz da Rocha Genu
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 1.½ (uma e meia)
Origem: Belém
Destino: Cametá
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho, realizando a 
precursão da visita que o Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado fará ao município, momento em que inaugurará obras 
do Governo do Estado
Período: 30/04 a 1º/05/2016
Nome: Carlos Alberto Silva Moraes
Cargo: Assistente Operacional II
Nº de Diárias: 1.½ (uma e meia)
Origem: Belém
Destino: Cametá
Objetivo: Realizar apoio logístico no deslocamento de servidor
Período: 30/04 a 1°/05/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo  956634

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 079/2016 - CMG, 28 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: HELDE 
ALAIN CORRÊA DA SILVA - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
5630266-1, portador do CPF nº 568.002.312-15.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 1.000,00 (um mil 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                 339030 - R$ 1.000,00 - Material 
de consumo
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de abril de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 956083

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 080/2016 - CMG, 28 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 231/2016-CMG, datado de 
27/04/2016


